v

%L/M/%//L/ 7 o M
HUR R :

istero dell’Ambiente e della Tutela del Terrilorio e di
?'J'a Mare - Direzione Salvaguardia Ambientale |

U.prot exDSA - DEC - 2009- 0001628 el 1211112008 :

Autorizzazione integrata ambientale per 1'esercizio de]l'impian%o C823-25
dello stabilimento Syndial S.p.A. di Porto Marghera - Venezia |

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, recante “Istituzione del Ministero
del’ambiente e norme in matetia di danno ambientale”;

VISTA la legge 26 ottobre 1995, n. 447, recante “Legge quadro

sull'inquinamento acustico™;
|

VISTA la direttiva 96/61/CE del Consiglio, del 24 settembre; 1996, sulla
prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento, cosi come modlﬁcata dalle
[...]
Parere Istruttorio Conclusivo — Syndial (CS23-25) —- Marghera (VE)

EMANA
il seguente PARERE
3 OGGETTO DELL’AUTORIZZAZIONE

Ragione sociale Syndial SpA
Denominazione impianto (S23-25
Sede legale i Piazza Boldrini 1, 20097, S. Donato Milanese (MI)
Responsabile legale: Angelo Taraborrelli
Sede operativa Via della Chimica 5, 30175 Porto Marghera (VE)
Tipo di impianto - Esistente
Codice e attivita [PPC ' categoria 4.2 - Produzione di cloro e soda
codice NACE 24 codice NOSE-P 105.09
Gestore Luca Meneghin
Referente [IPPC Claudio Masiero
Tel. 041-2913006, e-mail: claudio.masiero@syndial.it.
Impianto a rischio di incidente rilevante SI
Sistema di gestione ambientale EMAS: NO

ISO 14001:2004: SI (CERT-3251-SINCERT del 09.03.2007;
scadenza marzo 2012)

Numero di addetti 66

Certificato Prevenzione Incendi (CPI) Il CPI verra rilasciato solo a conclusione dell’istruttoria sul
Rapporto di Sicurezza.

Assoggettazione D. Lgs. 334/°99 “pericoli Soggetto alla presentazione della Notifica ed alla redazione del

di incidenti rilevanti” Rapporto di Sicurezza.

4 ASSETTO PRODUTTIVO — IMPIANTISTICO ANTE-DISMISSIONE

4.1 Dichiarazione del gestore

Con lettera datata 20.04.2009 (Prot. CIPPC-00-2009-0000962 del 24/04/2009) indirizzata alla DSA, il

gestore ha dichiarato:

“In merito alle richieste di precisazione sull’attuale stato di esercizio deil'impianto cloro-soda Syndial di
Marghera, si precisa che, in accordo con quanto gia stabilito nell'incontro per il Tavolo per la Chimica di
Porto Marghera del 22 ottobre 2008, presso il Ministero deffo Sviluppo Economico, attualmente l'impianto é
in stato di fermata per quanto riguarda la produzione di cloro e soda, mentre mantiene attive sezioni
ausiliarie dellimpianto (sezione di diluizione e distribuzione della soda approvvigionata dafl'esterno per i
fabbisogni di stabilimento; sezione di trattamento delle acque; sezione di distillazione con recupero di
mercurio; etc.) che continueranno ad essere utilizzate anche nella fase di smantellamento dellimpianto.

La produzione di cloro e soda sara ripresa solo a valle defla sostituzione della sezione delle cefle ad
amalgama di mercurio con le celle a membrana e delladeguamento tecnologico di altre sezioni
delfimpianto, secondo quanto previsto dal progetto di conversione.

Tale assetfo non modifica le attiviti previste nel progetto di conversione dell'impianto cloro-soda,
risuftando laftuazione delle stesse, solo meno gravosa softo il profilo della sicurezza e delligiene
ambientale.

Per quanto riguarda invece la tempistica delle attivita di smantelfamento delfimpianto si precisa che,
conclusa la procedura di valutazione in sede di Conferenza di Servizi delf'Accordo di Programma per la
Chimica di Porto Marghera, tali attivita pofranno essere avviate non appena oftenute ["Autorizzazione
Integrata Ambientale” da parte di codesto Ministero ed il “Permesso di costruire” da parte del Comune di
Venezia, fatte salve eventuali prescrizioni contenute negli alti autorizzativi il cui adempimento risultasse
espressamente propedeutico all'inizio delle attivita.”

Pagina 8 di 79



Commissione Istruttoria IPPC - Ministero dell’ Ambiente ¢ della Tutela del Temitorio ¢ del Mare
Parere Istruttorio Conclusivo — Syndial (C523-25) - Marghera (VE)

4.2 Descrizione dell’assetto produttivo — impiantistico a celle di mercurio

Nell’impianto Cloro-Soda mediante elettrolisi di una salamoia di cloruro sodico (soluzione satura di
NacCl) si producono:

Cloro,

NaOH in soluzione al 50%,

Idrogeno,

Ipoclorito di sodio {per reazione di cloro in soda).

La tecnologia del processo ¢ basata sull’elettrolisi di salamoia di cloruro sodico in celle a catodo di
mercurio con produzione di cloro € NaOH (idrato sodico) e sottoproduzione di idrogeno.
La reazione globale dell’elettrolisi di salamoia di cloruro sodico (NaCl) ¢ la seguente:

2NaCl + 2H,0 = Cl, + 2NaOH + H,

Sugli anodi si scarica lo ione cloro con formazione di cloro gas, mentre sul catodo si scarica lo ione
sodio, formando un’amalgama con il mercurio.
La salamoia, satura di cloro che abbandona le celle elettrolitiche, ¢ declorata in apposite
apparecchiature mantenute sottovuoto ed € inviata alla saturazione.
La sala celle & costituita da 40 celle di tipo De Nora, equipaggiate con anodi in titanio tipo Runner.
Il cloro gas si libera sugli anodi di titanio, ¢ aspirato in leggera depressione e convogliato alia
sezione di raffreddamento ed essiccamento. :
L'amalgama di sodio che si forma in cella fluisce per gravita nel decompositore, dove reagisce con
acqua demineralizzata per produrre NaOH in soluzione al 50% e idrogeno.
11 mercurio rigenerato fluisce dal fondo del decompositore nella pompa e da questa ¢ rimandato
nuovamente in cella.
Ciascuna cella ¢ dotata di pompa per il mercurio, decompositore con grafite ¢ scambiatore per Hj.
L’impianto & dotato di 5 trasformatori da 100 kA ciascuno e di 2 trasformatori da 12,5 kA e produce
le seguenti quantita giornaliere:

- 570 t/giorno di Cloro

- 639 t/giomno di NaOH al 100%

- 178.700 Nm?3/giorno di Idrogeno.

La produzione annua e la capacita produttiva dell’impianto € riassunta nella seguente tabella

Prodotto g gfo?::l%r:ﬂ : P:ofge“t:i?: ¢ f rifae?‘i]::efto 1
1a19221 || 2004
Cioro — e e
: e e
— SR s v 3
Soda caustica al 50% 466000 1 L acazsor | Tao0s |
i 264967 | I 20
o 41899t i 2004 |
ipoclorito di sodio 102000 t T 201851 2005
vyl e
o ) 39541 || 2004
— 500 B T
1 T

La salamoia & saturata con sale iperpuro e depurata da ferro, calcio e magnesio in due sezioni
separate, la prima a pH neutro e la seconda a pH basico.

Pagina 9di 79



Commissione Istruttoria IPPC - Ministero dell’ Ambiente ¢ della Tutela del Territorio e del Mare
Parere Istruttorio Conclusivo — Syndial (CS23-25) — Marghera (VE)

La salamoia ¢ poi filtrata su filtri a tele, acidificata a pH acido (pH 4) e inviata nei serbatoi di
stoccaggio, da dove & poi ripresa con una pompa, raffreddata (o riscaldata in ragione del carico
elettrico richiesto) e inviata tramite il serbatoio in quota direttamente alle celle.
La salamoia esausta in uscita delle celle ¢ inviata nei serbatoi detla salamoia clorata e da qui alla
sezione di declorazione sottovuoto. In uscita dalla declorazione la salamoia ritorna ai serbatoi.
Il cloro prodotto dalle celle & saturo di acqua alla temperatura di 70-80 °C circa ed ha un contenuto
in idrogeno variabile intormo allo 0,2-0,4% in volume come valori normali di marcia.
Il cloro deve essere perfettamente essiccato con acido solforico, sia che venga inviato agli utenti
come gas, sia che venga liquefatto.
La liquefazione ¢ realizzata per compressione e raffreddamento nell'impianto di liquefazione che &
costituito da due linee:

- linea di liquefazione a freon 22,

- linea di liquefazione a cloro e successiva rievaporazione a ciclo integrato.

Lo stoccaggio del cloro liquido ¢ realizzato in una sezione dimensionata per una capacita nominale
di 370 m® di cloro liquido. Una pompa invia il cloro a due gruppi di evaporazione da 5 t/h cadauno:
ogni gruppo ¢ costituito da un evaporatore riscaldato con fluido diatermico Galden.

L'idrogeno che si sviluppa dai decompositori é raffreddato in refrigeranti a piastre montati sulle
singole celle. L'idrogeno prodotto € inviato in un gasometro che garantisce la pressione del sistema;
da qui ¢ compresso ed inviato ad utilizzatori esterni.

e e cted - aam samuamy e B, e s s RSN amns v imimat t SORRSIREMGARS Ste t 4t tess

MLNRANTD
DELLA SALEIAGIR

ALIMENTAHORE
SHLAWA

Schema di una cella a mercurio

La NaOH che fluisce dai decompositori & raccolta in due serbatoi sistemati sotto la sala celle. Da
questi serbatoi la NaOH & ripresa con pompa ed inviata allo stoccaggio di reparto.

Nel trasferimento la NaOH ¢ raffreddata in refrigeranti a piastre e demercurizzata in filtri a precoat
con carbone attivo.

L’impianto di produzione dell’ipoclorito di sodio costituisce anche impianto di abbattimento (in
quanto ad esso sono convogliati tutti gli sfiati normali e di emergenza), 1’assorbimento di cloro
£assoso in una soluzione acquosa di idrossido di sodio forma ipoclorito di sodio e cloruro di sodio.

L'assorbimento di Cl, avviene in due colonne di titanio con un riempimento di anelli Raschig in
PVC: una colonna ¢ adibita alla produzione di ipoclorito, l'altra ¢ sempre in marcia per assorbire
eventuali sfiati di emergenza; pertanto questa ricicla continuamente una soluzione fresca di NaOH
al 20%. La reazione di assorbimento é&:

2NaOH + Cl; = NaClO + NaCl + H,O
Le acque da depurare, provenienti dalla sezione di distillazione dei residui solidi contenenti
mercurio ¢ dalle aree segregate per la raccolta di eventuali spanti, sono convogliate nella vasca di

Pagina 10di 79



Commissione istruttoria IPPC - Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Tt;.rritorio e del Mare
Parere Istruttorio Conclusive — Syndial (CS23-25) — Marghera (VE)

raccolta, sono addizionate di una soluzione acquosa diluita di tiourea. Cloro e mercurio reagiscono
con la tiourea formando NaCl e HgS che precipita.

La torbida € pompata in un serbatoio equalizzatore, polmonato all’atmosfera e mantenuto in leggera
agitazione, per passare poi ad un mixer, dove ¢ additivata di polielettrolita e di fanghi riciclati dal
chiariflocculatore, quindi introdotta nella camera centrale del chiariflocculatore dove avviene la
flocculazione.

Nella zona periferica esterna del chiariflocculatore avviene invece la separazione dei fanghi e la
chiarificazione del liquido.

La frazione liquida chiarificata & inviata ai filtri a sabbia che trattengono i solidi sospesi residui e ad
un letto di carbone attivo, che trattiene i microinquinanti eventualmente presenti.

I filtri sono del tipo statico, a gravita, con letto filtrante a due strati (antracite e sabbia). La torbida di
controlavaggio del filtro ¢ riciclata nella vasca di raccolta delle acque in ingresso impianto.

Il recupero del mercurio & effettuato nella successiva sezione di trattamento dei fanghi, mediante le

seguenti operazioni:

- lisciviazione totale dei fanghi con HCI al 32% e ossidazione con ipoclorito di sodio, con
dissoluzione di circa il 90% dei solidi e di almeno il 99% di Hg;

- separazione del residuo insolubile mediante filtropressatura della torbida;

- assorbimento selettivo su resine anioniche del mercurio disciolto nella liscivia filtrata;

- eluizione dalle resine del mercurio e suo recupero nelle celle di elettrolisi.

La soluzione da cui & stato eliminato il mercurio € scaricata. La rigenerazione delle resine avviene

con HCI al 32%.

L’impianto cloro-soda ¢ attrezzato con sistemi di trattamento degli effluenti liquidi e gassosi e
di bonifica dei materiali solidi contenenti mercurio.

Gli impianti di trattamento si articolano in:
a) impianto di demercurizzazione delle acque;
b) impianto di trattamento fanghi mercuriosi;
¢) imptanto di demercurizzazione dei gas aspirati dalle apparecchiature di sala celle;
d) impianto di trattamento dei residui solidi (distillatore residui solidi).

a) Le acque da depurare, opportunamente addizionate con tiourea, sono convogliate, attraverso una
rete di fognatura mercurosa, in una vasca di raccolta dalla quale sono rilanciate in un serbatoio
equalizzatore dove cloro e mercurio reagiscono formando cloruro di sodio e solfuro di Hg.

Il solfuro di Hg ¢ un sale molto stabile e con una bassissima solubilitd in ambiente acquoso: cio
consente di filtrarlo e quindi di abbatterlo in modo efficace.

La torbida permane sotto blanda agitazione nel serbatoio di equalizzatore, la cui capacita garantisce
un adeguato tempo di permanenza. Essa passa dall’equalizzatore ad un mixer, dove ¢ additivata di
polielettrolita e fanghi di ricircolo provenienti dal fondo del chiariflocculatore.

Successivamente, la torbida ¢ introdotta nella camera centrale del chiariflocculatore dove avviene la
flocculazione. Nella zona periferica esterna del chiariflocculatore avviene invece la separazione dei
fanghi e la chiarificazione del liquido. La frazione di acqua chiarificata ¢ inviata a due filtn a sabbia
che trattengono eventuali solidi sospesi ancora presenti. ] filtri sono del tipo statico a gravita, con
letto filtrante in due strati. Un altro letto di carbone attivo per ogni filtro trattiene i microinquinanti
eventualmente presenti.

La torbida di controlavaggio dei filtri & riciclata nella vasca di raccolta delle acque in ingresso
impianto. Il recupero del mercurio, che precipita nella fase di flocculazione, & effettuato nella
successiva sezione di trattamento dei fanghi.

b) Nella sezione di recupero del mercurio sono effettuate le operazioni:

Pagina 11 di 79



Commissione Istruttoria IPPC - Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
Parere Istruttorio Conclusivo — Syndial (CS23-25) — Marghera (VE)

- lisciviazione totale dei fanghi con dissoluzione del mercurio;

- separazione del residuo insolubile;

- assorbimento selettivo del mercurio disciolto su resine anioniche;

- cluizione del mercurio dalle resine e suo recupero nelle celle di elettrolisi.
La lisciviazione dei fanghi ¢ eseguita con HCl al 32% entro due dissolutori polmonati con un
eiettore a flussi d’acqua alcalina che scarica in vasca di raccolta.
A seguito della lisciviazione, la torbida & sottoposta ad ossidazione con ipoclorito di sodio. Il
trattamento consente la dissoluzione dei solidi e del mercurio presente.
La torbida € quindi inviata ad un filtropressa dove si separa la fase limpida dal residuo insolubile.
La liscivia, filtrata e stoccata in un serbatoio, ¢ fatta percolare attraverso due colonne a resine che
assorbono selettivamente il mercurio.

La rigenerazione delle resine & effettuata eluendole con HCI al 32%, il quale si arricchisce di Hg e &
utilizzato per la correzione del pH della salamoia inviata alle celle di elettrolisi, dove si ha la
deposizione catodica del mercurio metallico per effetto della corrente elettrica.

Un distillatore permette di trattare i residui solidi contenenti mercurio provenienti dalle sezioni di
impianto adibite alla demercurizzazione degli effluenti liquidi e gassosi del cloro-soda.

c) Al fine di garantire la salubritd dell’ambiente di lavoro € installata in sala celle una rete di
captazione che convoglia I’aria aspirata dalle varie apparecchiature presenti in sala celle ad un
impianto di trattamento con filtri a carbone attivo.

1 gas, aspirati da due ventilatori, sono lavati, raffreddati in uno scambiatore a pioggia d’acqua,
raffreddati ulteriormente in uno scambiatore ad acqua fredda e successivamente riscaldati in uno
scambiatore a vapore fino a 70 °C, infine sono inviati ai demercurizzatori a carboni attivi.

I reflui gassosi depurati sono scaricati in atmosfera mediante un camino autorizzato ai sensi della
normativa vigente.

d) L’impianto di distillazione dei residui solidi tratta, mediante distillazione, i residui solidi
contenenti mercurio. I residui provengono in gran parte dalle sezioni di impianto adibite alla
demercurizzazione dei prodotti (idrogeno e soda) ed alla demercurizzazione degli effluenti liquidi e
gassosi dell’impianto. L’impianto ¢ inoltre utilizzato per demercurizzare parti metalliche
contaminate da mercurio e poter quindi eseguire in sicurezza le operazioni di manutenzione o per la
definitiva alienazione.

11 distillatore & tenuto in leggera depressione tramite un ventilatore ed 1 vapori di Hg sono trasferiti,
mediante leggero flusso di azoto, nella sezione di condensazione ad acqua. 1l distillatore € completo
di sistema di raffreddamento e condensazione del mercurio. Il mercurio condensato € recuperato e
riciclato nella sezione di elettrolisi, mentre i residui trattati, con contenuto di Hg decisamente
ridotto, sono stoccati in fusti, caratterizzati e inviati allo smaltimento finale. L’impianto di
distillazione & collegato con i sistemi di abbattimento ¢ depurazione degli effluenti gassosi e liquidi.
I gas residui in uscita dalla sezione di condensazione che contengono tracce di Hg sono aspirati ¢
convogliati all’impianto di demercurizzazione degli sfiati di processo. Le acque di condensa uscenti